
Determinazione Dirigenziale

N. 931 del 03/06/2020

Classifica: 007.02 Anno  2020 (7176360)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
LETT A) DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI 
CARTELLONISTICA ANTI-COVID ALLA DITTA' DORI 
PUBBLICITA' SRL DI BORGO SAN LORENZO (FI) PER EURO 490,76 
OLTRE IVA. CIG Z9B2D2BCEF.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PARCO DI PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO
BACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19791 . €  598,72

Il Dirigente 

Premesso:

-  che  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  (ex  Provincia  di  Firenze)  è  proprietaria  del  Parco 
Mediceo di Pratolino e tramite la Direzione Risorse Umane e Organizzazione ne cura la 
gestione,  finalizzata  alla  conservazione  del  patrimonio  storico-artistico,  arboreo, 
naturalistico, paesaggistico, alla fruizione in sicurezza  e alla valorizzazione  e promozione 
del complesso a fini turistici;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 931 del 03/06/2020

      1 / 5



- che il Giardino mediceo di Pratolino “per la sua acclamata rilevanza culturale, artistica e  
paesaggistica determinata da un’autenticità e da una integrità funzionale, strutturale e  
visiva eccezionale” è stato riconosciuto  patrimonio dell’Umanità dalla 37° sessione del 
World Heritage Committee dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia dal 16 al 27 giugno 2013; 

- che per consuetudine viene disposta l’apertura stagionale annuale del Parco di Pratolino, da 
aprile a ottobre, nei giorni di venerdì, sabato e domenica;

Dato atto  che per l’anno corrente l’apertura del  complesso monumentale è  stata rinviata, 
stante l’emergenza sanitaria deliberata nella Seduta del 31/01/2020 dal Consiglio dei Ministri 
della  Repubblica  Italiana,  sulla  scorta  della  dichiarazione  di  “Emergenza  internazionale  di 
salute  pubblica”  emanata  da  parte  della  Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  (OMS)  in  
relazione al diffondersi del COVID-19, per la durata di sei mesi

Richiamati:

- la destinazione pubblica del complesso monumentale di proprietà dell’Ente, il quale ha per 
mission la promozione e valorizzazione del sito, finalizzate ad incrementare la fruizione da 
parte del pubblico, anche nel rispetto delle indicazioni del Piano di gestione UNESCO sopra  
richiamato;

-  il  PEG  anno  2020  approvato  con  Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  9  del  19.02.2020, 
ratificato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 21 del 6 marzo 2020 che assegna 
alla sottoscritta l’obiettivo di incrementare le possibilità di fruizione del complesso di proprietà 
dell’Ente, sia in termini assoluti (numero visitatori) che relativi (qualità percepita);

- le disposizioni di cui al DPCM 17/05/2020 all’Art. 1 comma 1 lett. b) e c) sotto riportate:

“b) l’accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici è condizionato al rigoroso  
rispetto del divieto di assembramento di cui all’articolo 1, comma 8, primo periodo, del  
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, nonché della distanza di sicurezza interpersonale di  
almeno un metro; è consentito l’accesso dei minori, anche assieme ai familiari o altre  
persone abitualmente conviventi o deputate alla loro cura, ad aree gioco all’interno di  
parchi, ville e giardini pubblici, per svolgere attività ludica o ricreativa all’aperto nel rispetto  
delle linee guida del dipartimento per le politiche della famiglia di cui all’allegato 8;”;

“c)  a  decorrere dal  15  giugno 2020, è  consentito l’accesso di  bambini e  ragazzi  a luoghi  
destinati allo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative, anche non formali, al  
chiuso o all’aria aperta, con l’ausilio di operatori cui affidarli in custodia e con obbligo di  
adottare  appositi  protocolli  di  sicurezza  predisposti  in  conformità  alle  linee  guida  del  
dipartimento per le politiche della famiglia di cui all’allegato 8”;

- l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 59/2020 “Ulteriori misure in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Avvio della 
Fase 2” con particolare riferimento all’allegato 2 riguardante la fruizione dei parchi;

-  i  protocolli  anti-contagio  redatti  da  tecnico  di  comprovata  esperienza,  appositamente 
incaricato dal RSPP con Determina n. 870/2020 nella progettazione delle modalità di fruizione 
in sicurezza, tenuto conto della vigente normativa in tema igienico e sanitario;

Ritenuto di dover provvedere, per quanto sopra ricordato, all’apertura stagionale del Parco 
mediceo di Pratolino a partire dal giorno venerdì 5 giugno 2020 salvo imprevisti,  adottando 
tutte le misure previste a contenere la diffusione del virus, tra le quali  in primis l’adeguata 
informativa al pubblico sui comportamenti da tenere;

Ravvisata pertanto la necessità di acquisire adeguata cartellonistica informativa contenente 
obblighi e divieti (uso mascherina, distanza, attività consentite, etc) rivolgendosi ad operatore 
specializzato nel settore di stampa, con consegna in tempi rapidi stante l’urgenza di apertura al 
pubblico;

Visto il preventivo trasmesso in data 29 maggio 2020 dalla Ditta Dori Pubblicità Srl di Borgo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 931 del 03/06/2020

      2 / 5



San Lorenzo per la fornitura di 37 cartelli in forex, per l’importo di Euro 490,76 oltre IVA 22%;

Dato atto  della  congruità  dei  prezzi  offerti,  se  confrontati  con prestazioni  analoghe degli 
ultimi anni, oltre all’impegno della Ditta a garantire la fornitura entro la data utile all’apertura 
del Parco; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in particolare:

- l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m. comma 2 lett. a) il quale stabilisce che “per affidamenti di  
importo inferiore a 40.000 euro le amministrazioni procedono mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m. il quale stabilisce che “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all'articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonche'  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti.” 

Richiamate:

-  le disposizioni impartite dalla L. 296/2006 (Finanziaria 2007), art. 1 comma 450 e dai due 
Decreti  di  Spending Review D.L.  52/2015 e D.L.  95/2012 le  quali  sanciscono,  per  tutte  le 
Amministrazioni, l'obbligo di ricorso ai mercati elettronici ;

-  l’art. 1  c.450 della legge n. 296/2006 come modificato dal  c. 130 dell’art. 1 della  legge 30 
dicembre 2018,  n.  145(legge  di  Bilancio 2019)  che esclude gli  acquisiti  sotto i  5.000 euro 
dall’obbligo di approvvigionamento tramite mercato elettronico;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296  
che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP per il servizio in parola;

Considerato  che per la presente attività non è obbligatoria l’acquisizione del  codice CUP 
poiché non trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione 
AVCP n. 10/2010, punto 3; 

Visto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara CIG Z9B2D2BCEF;

Dato atto che in relazione al presente affidamento, la Direzione scrivente ha provveduto ad 
acquisire,  ai  sensi dell’art.  80 del  D. Lgs. 50/20016 e Linee guida n.  4 ANAC, un’apposita 
autodichiarazione da parte della Ditta Dori Pubblicià Srl, conservata nel Fascicolo, dalla quale 
risulta  il  possesso  dei  requisiti  previsti  dall'art.  80  del  Codice  dei  contratti  pubblici  
summenzionato;

Ritenuto,  per quanto sopra indicato, di poter procedere  all'aggiudicazione efficace, ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.,  a favore  della Ditta Dori Pubblicità Srl con 
sede in Borgo San Lorenzo CAP 50032 Via Martiri del Lavoro 24 PIVA/CF  05835690487 per 
la  fornitura di  n. 37 cartelli  anti-contagio in forex 10 mm per Euro 490,76 oltre IVA 22%, 
dunque per complessivi Euro 598,72;

Considerato che  la  spesa  derivante  dal  presente  affidamento  sarà  finanziata  utilizzando 
temporaneamente le risorse disponibili sul cap  19791  ”prestazioni di servizio Parco di 
Pratolino, nelle more della variazione richiesta con nota agli atti del fascicolo, per incremento 
del  capitolo  di  nuova  istituzione  del  bilancio  2020-2022  dell’Ente,  al  quale  dovrà 
correttamente essere imputato l’impegno di spesa di cui al presente affidamento;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 931 del 03/06/2020

      3 / 5

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 il fine dell’affidamento è quello di assicurare la fornitura del materiale sopra indicato 
per consentire l’apertura al  pubblico del Parco mediceo di Pratolino in conseguenza 
dello stato di emergenza deliberato in data 31/01/2020;

 l'oggetto del contratto è la fornitura di  37 cartelli informativi come sopra individuati;

 la modalità di scelta del contraente, a cui affidare la fornitura in oggetto, è quella della  
procedura diretta ex art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’articolo 
32 comma 14) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che l’esigibilità del pagamento è prevista nell’annualità 2020;

Visti:

-        l’art. 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

-       l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-        il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

-       il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione  trasparente; 

Richiamate altresì:

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  68  del  27/11/2019  con  cui  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022

 la  Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.  91 del 18/12/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 gli  Atti  del  Sindaco Metropolitano n.  9   e  n.  10  del  19.02.2020 con i  quali  sono stati 
approvati il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano della performance anno 2020, ratificati 
con Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 21 e n. 22  del 6 marzo 2020

 il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;  

 l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

 l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  recante  “Aggiornamento  della 
Macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la 
nuova macrostruttura d’Ente in vigore dal 1° agosto 2018; 

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il quale sono state conferite 
alla sottoscritta, in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano 
n. 23 del 29/12/2017, le funzioni relative a “Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del  
Parco Mediceo di Pratolino”;

Richiamato l’art.  107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, mediante procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.  a) del 
D.Lgs.18/04/2016 n°50 e s.m.i., alla Ditta Dori Pubblicità Srl con sede in Borgo San Lorenzo 
CAP 50032 Via Martiri del Lavoro 24 PIVA/CF  05835690487 la fornitura di n. 37 cartelli anti-
contagio in forex 10 mm per Euro 490,76 oltre IVA 22%, dunque per complessivi Euro 598,72; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 931 del 03/06/2020

      4 / 5



2) di impegnare a tal fine la spesa complessiva pari ad € 598,72  inclusa  a favore della ditta  
sopra  indicata,  utilizzando  temporaneamente  le  risorse  disponibili  sul  cap  19791 
”prestazioni di servizio Parco di Pratolino”,  nelle more della variazione richiesta con 
nota agli atti del fascicolo per incremento del  capitolo  di nuova istituzione spese per 
acquisti applicazione dispositivi in materia di distanziamento emergenza COVID 
– IVA commerciale”  del bilancio 2020-2022 dell’Ente, al quale dovrà correttamente essere 
imputato l’impegno di spesa di cui al presente affidamento;

3)  di dare atto che l’esigibilità della presente spesa è stabilita entro l’anno 2020;

4) di dare atto che la fornitura in oggetto sarà  consegnata  entro la prima settimana di 
giugno;

5)  di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  nonché  Responsabile 
dell’Esecuzione  del  Contratto,  è  la  sottoscritta  Laura  Monticini,  Dirigente  della  direzione 
“Risorse umane e organizzazione”;

6)  di  provvedere al  pagamento  su  presentazione  di  fatture  elettroniche  debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

7) di attestare,  ai sensi dell’art. 9, legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le 
regole di finanza pubblica;

8) di dare atto che il seguente Cig : Z9B2D2BCEF  è stato registrato sul portale ANAC;

9) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore ai 40.000 euro;

10) di dare atto che  avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art. Art. 120 
del D. Lgs n.104/2010 come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

11) di inoltrare il presente atto:

- alla Direzione Risorse Finanziarie, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini  
della  registrazione  dell’impegno di  spesa  e  dell’attestazione in  ordine  alla  copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N° 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            03/06/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI 
PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 931 del 03/06/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

